Протокол
совместного заседания межведомственной комиссии по снижению административных барьеров и Совета по малому и среднему предпринимательству при Администрации города Новошахтинска на 2013 год

г.Новошахтинск                                                                                от 14.02.2013.
Присутствовали:
	Мэр города, председатель МВК и Совета
	Сорокин И.Н.

	Заместитель Главы Администрации города
по вопросам экономики,

заместитель председателя комиссии:
	Ермаченко М.В.

	Директор ООО «Автоасс», заместитель председателя Совета.
	Кульбаков А.В.

	Секретарь:
	Исакова А.К.

	Присутствовали члены Совета и комиссии,  - 9 человек:

	председатель Комитета по управлению имуществом Администрации города;
	Авраменко Т.Г.

	директор  ООО «Ригма»;
	Багнюк В.А.

	индивидуальный предприниматель;
	Багутин Е.А

	начальник отдела экономики  Администрации города;
	Воронина В.В.

	индивидуальный предприниматель ;
	Гончаров О.М.

	заместитель Главы Администрации города-начальник финансового отдела;
	Коденцова Т.В.

	специалист I категории Некоммерческого Партнерства «Новошахтинский Зональный бизнес-инкубатор»;
	Матухно Н.А.

	депутат Новошахтинской городской Думы по одномандатному избирательному округу №18;
	Муллин А.И.

	юрист Некоммерческого Партнерства «Новошахтинский Зональный бизнес-инкубатор»;
	Сулимов Е.И.

	Приглашенные - 5 чел.:

	Заместитель директора ООО «Жабина»;
	Жабин М.И.

	Специалист 1 категории отдела потребительского рынка Администрации города;
	Конопляник Л. О.

	Корреспондент  муниципального предприятия «Редакция газеты «Знамя шахтера»;
	Панкова Т.В.

	Главный специалист отдела потребительского рынка Администрации города;
	Преснякова Е.М.

	Председатель Новошахтинского отделения ОПОРа России.
	Филиппенко Ю.Н.

Повестка дня:
1. О проблемах, возникающих при регистрации и перерегистрации контрольно-кассовых аппаратов.
Докладчик: М.И.Жабин - заместитель директора ООО «Жабина»; Ю.Д.Джамурзаев - начальник Межрайонной ИФНС России №12 по Ростовской области – Советник государственной гражданской службы РФ 1 класса (по согласованию).
2. О правомерности проведения проверок субъектов малого и среднего предпринимательства общественными организациями.
Докладчик: Л.О.Коноплянник – специалист 1 категории  отдела потребительского рынка Администрации города.

3. Организация работы «телефонов доверия» и телефонов «горячей линии». Мониторинг обращений, поступающих по «телефонам доверия» и телефонам «горячей линии».
Докладчик: Л.О.Коноплянник – специалист 1 категории  отдела потребительского рынка Администрации города.
4. Разное.

Слушали:

1. По первому вопросу: заместителя директора ООО «Жабина» М.И. Жабина.

Обязанность использовать в предпринимательской деятельности  контрольно-кассовую технику установлена Федеральным законом от 22.05.2003 N 54-ФЗ "О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт". Регистрация (перерегистрация, снятие с регистрации) контрольно-кассовой техники в налоговых органах осуществляется в соответствии с Административным регламентом предоставления ФНС России государственной услуги по регистрации контрольно-кассовой техники, используемой организациями и индивидуальными предпринимателями в соответствии с законодательством Российской Федерации, утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29.06.2012 № 94н.

В связи с реорганизацией Межрайонной ИФНС России №12 по Ростовской области, на территории города Новошахтинска отсутствует возможность получения государственной услуги по регистрации и перерегистрации контрольно-кассовой техники.  Данная услуга предоставляется в основном операционном зале МРИ № 12 по адресу г.Шахты, ул.Шишкина,162 или в Общественно-деловом центре «Город будущего», г.Шахты. В связи, с этим у предпринимателей города возникают неудобства с доставкой контрольно-кассовой техники, необходимой для проверки при регистрации или перерегистрации.

Также у предпринимателей  города существует проблема взаимодействия с Государственным учреждением - Ростовского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации (филиал 25), связанная с тем, что  работающие на территории города Новошахтинска специалисты не осуществляют прием отчетности.
Эти факты можно расценивать как административные барьеры, препятствующие эффективному развитию предпринимательский деятельности.
Выступили:  Ермаченко М.В., Муллин А.И., Багутин Е.А.
Ермаченко М.В. довела до сведения участников заседания информацию, предоставленную Межрайонной ИФНС России № 12 по Ростовской области по вопросу предоставления налогоплательщикам города Новошахтинска государственной услуги по регистрации контрольно-кассовой техники:  с 01 февраля 2013 года зарегистрировать, перерегистрировать и снять с учета контрольно-кассовую технику возможно на ТОРМе инспекции по адресу г.Новошахтинск, ул.Харьковская,111, кабинет №8 (отдел работы с налогоплательщиками).

Кроме того,  данная услуга предоставляется также в основном операционном зале инспекции по адресу г.Шахты, ул.Шишкина,162 ОДЦ Город будущего, зал №1 (окна 2,7,8).

  Решили:
1. Отделу экономики Администрации города (В.В.Воронина):

1.1.  в срок до 25.02.2013. разместить на официальном сайте муниципального образования «Город Новошахтинск»  предоставленную межрайонной ИФНС России №12 по Ростовской области информацию о возможности получения государственной услуги по регистрации и перерегистрации контрольно-кассовой техники.
1.2. совместно с  Государственным учреждением - Ростовского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации (филиал 25) проработать вопрос  о возможности оказания государственных услуг Фонда предпринимателям на территории города Новошахтинска.
2. По второму вопросу: специалиста 1 категории отдела потребительского рынка Администрации города Конопляник Л. О.

В соответствии со ст. 45 Закона РФ «О защите прав потребителей» граждане вправе объединяться на добро​вольной основе в общественные объединения потреби​телей (их ассоциации, союзы), которые осуществляют свою деятельность в соответствии с уставами указанных объеди​нений (их ассоциаций, союзов) и законодательством Россий​ской Федерации.

Общественные объединения потребителей (общества потребителей) - это некоммерческие организации потребите​лей, независимые от государства, политики и бизнеса и вы​ступают в защиту прав потребителей.

Одним из прав общественных объединений потребителей является проведение проверки на предмет  соблюдения продавца​ми, исполнителями работ и услуг прав потребителей и правил торгового и иных видов обслуживания. Однако право на проведение проверки не дает общественным объединениям право наложения админи​стративных взысканий. У представителей обществ потре​бителей такое же правовое положение, как у покупателей. Действующим законодательством право на проверки общественными объединениями потребителей сведено к выявлению именно нарушений прав потребителей, то есть к установлению фактов, свидетель​ствующих исключительно о несоблюдении императивных, то есть не допускающих выбора, норм потребительского зако​нодательства, устанавливающих эти права. Акты таких про​верок должны направляться в уполномоченные органы для рассмотрения (правоохранительные, надзорные).

  Выступили: Жабин М.И., Муллин А.И., Преснякова Е.М.

  Решили:
1. Отделу потребительского рынка Администрации города (Н.М. Музыкантова) в срок до 01.03.2013. разместить в средствах массовой информации и на официальном сайте муниципального образования «Город Новошахтинск» имеющуюся информацию об общественных организациях потребителей, осуществляющих проверки, их правах и обязанностях.
3. По третьему вопросу: специалиста 1 категории отдела потребительского рынка Администрации города Конопляник Л. О.:
Отделом потребительского рынка Администрации города продолжается консультирование потребителей по телефону «горячей линии». Проведенный анализ поступивших обращений по каналам «горячей линии» за 2012 год показал, что в основном претензии у потребителей к качеству сложно-технических товаров. По продовольственной группе товаров граждане города жалуются на отсутствие ценников, обвес при покупке товара, отказ в выдачи документа, подтверждающего факт оплаты товара (кассовый чек, товарный чек и т.п.).
В 2012 году произведено 72 консультации  по защите прав потребителей по телефону «горячей линии» 2-20-79, что в сравнении с 2011 году на 11 консультаций меньше. Однако, по-прежнему, основной сферой консультаций является торговля - 85% от обращений и лишь 28% занимает сфера бытовых услуг. В 2012 году из 55 оказанных консультаций сферы торговли 45 консультаций относятся к непродовольственной группе товаров и лишь 10 консультаций – по продовольственной группе, что в сравнении с 2011 году составляет 58 и 17 соответственно. Таким образом, динамика оказанных консультаций остается прежней.
  Выступили:  Багутин Е.А., Багнюк В.А.,  Муллин А.И., Жабин М.И.

      Решили:

1. Информацию докладчика принять к сведению.

2. Отделу потребительского рынка Администрации города (Н.М. Музыкантова) продолжить работу по оказанию консультационных услуг потребителей по телефону «горячей линии».
4. По четвертому вопросу:
В разделе «разное» заместителем Главы Администрации города по вопросам экономики М.В. Ермаченко предложены к рассмотрению и обсуждению следующие вопросы:
4.1. целесообразность применения контрольно-кассовой техники организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими розничную продажу пива и напитков, изготавливаемых на его основе, в соответствии со ст.16 Федерального закона РФ от 22.11.1995. № 171-ФЗ (с учетом изменений, вступивших в силу с 01.01.2013.)
4.2. об организации участия представителей малого бизнеса города в областной выставке- продаже  «Сделано на Дону» проводимой ОПОРой Росси 5-7 марта в г.Ростове-на-Дону.
Ермаченко М.В.: федеральная налоговая служба в связи с принятием Федерального закона от 18.07.2011 N 218-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции" и отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившим силу Федерального закона "Об ограничениях розничной продажи и потребления (распития) пива и напитков, изготавливаемых на его основе" (далее - Федеральный закон N 218-ФЗ) сообщает следующее.

 В соответствии с абзацем 3 пункта 6 статьи 16 Федерального закона от 22.11.95 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее - Федеральный закон N 171-ФЗ) организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие розничную продажу пива и пивных напитков, должны иметь для таких целей, в частности, контрольно-кассовую технику, если иное не установлено федеральным законом.

 Согласно пункту 1 статьи 6 Федерального закона N 218-ФЗ указанная норма вступает в силу со дня официального опубликования Федерального закона N 218-ФЗ, то есть с 22 июля 2011 года.

 При этом пунктом 5 статьи 5 Федерального закона N 218-ФЗ установлено, что до 1 января 2013 года требования абзаца третьего пункта 6 статьи 16 Федерального закона N 171-ФЗ не применяются в отношении пива и напитков, изготавливаемых на основе пива, с содержанием этилового спирта 5 и менее процентов объема готовой продукции.

 Таким образом, организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие розничную продажу пива и напитков, изготавливаемых на основе пива, с содержанием этилового спирта 5 и менее процентов объема готовой продукции, обязаны иметь для таких целей контрольно-кассовую технику начиная с 1 января 2013 года, а организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие розничную продажу пива и напитков, изготавливаемых на основе пива, с содержанием этилового более 5 процентов объема готовой продукции, обязаны иметь для таких целей контрольно-кассовую технику начиная с 22 июля 2011 года, если иное не установлено федеральным законом.

 Вместе с тем, пунктом 2.1 статьи 2 Федерального закона от 22.05.2003 N 54-ФЗ "О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт" (далее - Федеральный закон N 54-ФЗ) определено, что организации и индивидуальные предприниматели, являющиеся налогоплательщиками единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности, не подпадающие под действие пунктов 2 и 3 указанной статьи, при осуществлении видов предпринимательской деятельности, установленных пунктом 2 статьи 346.26 Налогового кодекса Российской Федерации, могут осуществлять наличные денежные расчеты и (или) расчеты с использованием платежных карт без применения контрольно-кассовой техники при условии выдачи по требованию покупателя (клиента) документа (товарного чека, квитанции или другого документа, подтверждающего прием денежных средств за соответствующий товар (работу, услугу)).

 Указанный документ выдается в момент оплаты товара (работы, услуги) и должен содержать следующие сведения:

 - наименование документа;

 - порядковый номер документа, дату его выдачи;

 - наименование для организации (фамилия, имя, отчество - для индивидуального предпринимателя);

 - идентификационный номер налогоплательщика, присвоенный организации (индивидуальному предпринимателю), выдавшей (выдавшему) документ;

 - наименование и количество оплачиваемых приобретенных товаров (выполненных работ, оказанных услуг);

 - сумму оплаты, осуществляемой наличными денежными средствами и (или) с использованием платежной карты, в рублях;

 - должность, фамилию и инициалы лица, выдавшего документ, и его личную подпись.

 Таким образом, налогоплательщик единого налога на вмененный доход вправе выбирать между применением контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и выдачей по требованию покупателей (клиентов) документа (товарного чека, квитанции или другого документа, подтверждающего прием денежных средств за соответствующий товар (работу, услугу)).

 Следует учитывать, что в случае осуществления наличных денежных расчетов с применением контрольно-кассовой техники налогоплательщик единого налога на вмененный доход обязан соблюдать требования, предъявляемые к контрольно-кассовой технике Федеральным законом N 54-ФЗ и Положением о регистрации и применении контрольно-кассовой техники, используемой организациями и индивидуальными предпринимателями, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.07.2007 N 470.

 В случае осуществления наличных денежных расчетов с выдачей по требованию покупателей (клиентов) документов, подтверждающих прием денежных средств и содержащих обязательные реквизиты, предусмотренные пунктом 2.1 статьи 2 Федерального закона N 54-ФЗ, налогоплательщики единого налога на вмененный доход, осуществляющие розничную продажу пива и пивных напитков, вправе не применять контрольно-кассовую технику.

Филиппенко Ю.Н.: 5-7 марта 2013 года на территории Стадиона «Юность России» г. Ростов-на-Дону, ул Каяни, 11/13, корп.11, МУП «Трудовые Резервы» состоится областная выставка-продажа «Сделано на Дону». Мероприятие проводится Ростовским областным отделением  ОПОРЫ РОССИИ. К участию в выставке на льготных условиях приглашаются производители города сельскохозяйственной и пищевой продукции, текстиля, мебели, сувениров, бытовых и хозяйственных товаров и другой продукции. Целью мероприятия является продвижение  продукции донских производителей на внутренний и внешний рынки путем активного привлечения потребителей к бренду «Сделано на Дону» Заинтересованные предприниматели  приглашаются к регулярному сотрудничеству с целью расширения рынков сбыта их продукции.
Выступили: Багутин Е.А., Багнюк В.А., Жабин М.И.

     Решили:
1. Принять к сведению информацию выступающих.
2. Отделу потребительского рынка Администрации города (Н.М.Музыкантова)  в срок до 01.03.2013. разместить в средствах массовой информации и на официальном сайте муниципального образования «Город Новошахтинск» информацию о применении контрольно-кассовой техники организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими розничную продажу пива и напитков, изготавливаемых на его основе.
3. Председателю Новошахтинского отделения ОПОРа России (Ю.Н. Филиппенко) в индивидуальном порядке оказать заинтересованным предпринимателям информационное и организационное содействие в участии в выставке-продаже.
Заместитель Главы Администрации
города по вопросам экономики
,
заместитель председателя комиссии

М.В.Ермаченко
протокол вела Исакова А.К.